
Nr. 7, Dez. 1995             Mitteilungen zur Astronomiegeschichte                                   5

Gedenktage 1997
Von Wilhelm Brüggenthies, Marl-Polsum

Geburtstage
Ormond Stone
Jaques F. Saigey
Johann Elert Bode
Bohumil Sternberk
Adam von Burg
Johann A. Grunert
Lincoln La Paz
G. Battista Pacella
Philipp Melanchthon
Bernhard F. Lyot
Johann Georg Hagen
Leopold Schulhof
August G. Meißner
Karoly Lassovsky
Yusuke Hagihara
Jacques Vidal
Ch'ing-Sung Yü
Alexander Beck
Giovanni Battista Hodierna
Eugen Block
Johannes Winkler
Antonio Scarpa
Anton von Zach
Georg F. Ursin
Julius H. G. Franz
Alfonso di Legge
Jean Baptiste d'Anville
Carl Bamberg
Abdias Trew
Sigmund Riefler
Anton Strnad
Otto Struve
W. E. Albrecht Kahrstedt
Alexander V. Markov
William M. H. Greaves
Mary W. Whitney
Friedrich Justin Bertuch
Felix Savary
Henry Gellibrand
O. Paul Ahnert
André J. A. Couder
Joseph Henry
Vasco Ronchio

:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:

Jan.
Jan.
Jan.
Jan.
Jan.
Feb.
Feb.
Feb.
Feb.
Feb.
März
März
März
März
März
März
Apr.
Apr.
Apr.
Apr.
Mai
Juni
Juni
Juni
Juni
Juli
Juli
Juli
Juli
Aug.
Aug.
Aug.
Aug.
Sept.
Sept.
Sept.
Sept.
Okt.
Nov.
Nov.
Nov.
Dez.
Dez.

11.
17.
19.
21.
28.
7.

12.
13.
16.
27.
6.

12.
23.
23.
28.
30.
9.

13.
15.
15.
25.
13.
14.
22.
28.
2.

11.
12.
29.
9.

10.
12.
24.
8.

10.
11.
30.
4.

17.
22.
27.
17.
19.

(150.)
(200.)
(250.)
(100.)
(200.)
(200.)
(100.)
(100.)
(500.)
(100.)
(150.)
(150.)
(250.)
(100.)
(100.)
(250.)
(100.)
(150.)
(400.)
(150.)
(100.)
(250.)
(250.)
(200.)
(150.)
(150.)
(300.)
(150.)
(400.)
(150.)
(250.)
(100.)
(100.)
(100.)
(100.)
(150.)
(250.)
(200.)
(400.)
(100.)
(100.)
(200.)
(100.)

16.
29.
2.
4.

11.
2.
9.
9.

15.
27.
5.
6.

25.
2.

11.
25.
3.
3.

10.
15.

Jan.
Jan.
Feb.
Feb.
Feb.
Apr.
Mai
Juni
Juni
Juni
Aug.
Sept.
Okt.
Nov.
Nov.
Nov.
Dez.
Dez.
Dez.
Dez.

:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:

Johann Schöner
Henry P. Gambey
Friedrich Körner
J. H. Wilhelm Döllen
Heinrich von Langenstein
Carl Ph. H. Pistor
Edward James Stone
Alvan Graham Clark
Arminio Nobile
Friedrich Mallet
Albert Marth
William Pearson
Evangeliste Torricelli
Ernst. Ch. J. Schering
Guiseppe Toaldo
Charles Walmesley
Buonaventura Cavalieri
F. August T. Winnecke
Eduard Lindemann
Arthur Kammermann

(450.)
(150.)
(150.)
(100.)
(600.)
(150.)
(100.)
(100.)
(100.)
(200.)
(100.)
(150.)
(350.)
(100.)
(200.)
(200.)
(350.)
(100.)
(100.)
(100.)

Todestage

Neue Bücher

Brosche, Peter: Astronomie der Goethezeit.
Textsammlung aus Zeitschriften und Briefen
Franz Xaver von Zachs. Thun, Frankfurt am
Main: Verlag Harri Deutsch, 1995. 230 S., 20
Abb., ISBN 3-8171-3280-8, DM 38.00
(= Ostwalds Klassiker der exakten Wissen-
schaften, Bd. 280)
China - Wiege des Wissens: 7000 Jahre
Erfindungen und Entdeckungen. Berlin:
Verlag Ute Schiller, 1994. 288 S., ISBN 3-
929772-94-9, DM 28.00
Begleitbuch zur gleichnamigen Ausstellung
(siehe S. 3); dreisprachig, mit zahlreichen
farbigen Abbildungen. Enthält auch ein
Kapitel über Astronomie und Kalenderkunde
sowie eines über Navigation und Schiffahrt.

Fischer, Daniel; Duerbeck, Hilmar W.:
Hubble: Ein neues Fenster zum All.
Basel: Birkhäuser Verlag, 1995. 174 S., ca. 60
Farb- u. 30 s/w-Abb., ISBN 3-7643-5201-9,
geb. DM 68.00, SFr 58.00
Allgemeinverständliche Darstellung des
Hubble-Projektes und der wissenschaftlichen
Resultate, mit kurzem historischen Überblick
über irdische Teleskope und die Planung und
den Bau des HST
Freitag, Ruth S.: The battle of the centuries:
a list of references. Washington, DC: Library
of Congress, 1995. Pp. xi, 57, ill., bibl. ref.,
index, ISBN 0-8444-0809-3
bibliography of the dispute as to when a
century ends, 1697-1992

Gerdes, Dieter (Hrsg.): Johann Hieronymus
Schroeter. Beobachtungen über die Son-
nenfackeln und Sonnenflecken. ISBN 3-927
723-23-1. Johann Hieronymus Schroeter.
Beobachtungen über die beträchtlichen
Gebirge und Rotation der Venus. ISBN 3-
927723-24-X. Beide Bücher: Lilienthal: Verl.
M. Simmering, [1995], je 192 S., je DM 42,-
Nachdruck von Werken Schroeters sowie von
Aufsätzen von Fischer, Bode, Hahn, Harding,
A.Wilson, W.Herschel und Zach, ergänzt
durch Beiträge von D.Gerdes; die Bücher
sind für Mitglieder des Arbeitskreises Astro-
nomiegeschichte kostenlos erhältlich (s. S. 2)
Ilgauds, Hans-Joachim; Münzel, Gisela: Die
Leiziger Universitätssternwarten auf der
Pleißenburg und im Johannistal . Astro-
nomische Schulen von Weltruf. Beucha: Sax-
Verlag, 1995. 55 S., ISBN 3-930076-11-X,
Br DM 12.00 (= Leipziger Hefte)
Iven, Mathias (Hrsg.): 3 x Foerster. Beiträge
zu Leben und Werk von Wilhelm Foerster,
Friedrich Wilhelm Foerster und Karl Foerster.
Milow: Schibri-Verlag, 1995. 267 S., ISBN 3-
928878-29-8, Br DM 24.80
mit Beiträgen über den Astronomen Wilhelm
Foerster von M.Iven, G.Porikys, K.Foerster,
R.Feyl, O.Lührs, K.-H.Tiemann, A.Zenkert,
E.Buschmann, H.-J.Kummer und W.R.Dick
sowie Briefen Wilhelm Foersters
Langkavel, Arno: Astronomen auf Reisen
wiederentdeckt. Denkmäler, Gedenktafeln

und Gräber bekannter und unbekannter
Astronomen. Quakenbrück: Verlag Theodor
Thoben, 1995. 223 S., 157 Abb., ISBN 3-
921176-75-1, geb. DM 27.80. 157 Gedenk-
stätten für 95 Astronomen in 63 Orten

Schröder, Wilfried: Sunspot cycles and
auroral activity. Bremen-Rönnebeck, 1995.
Pp. 120, DM 25.00, US$ 20.00
unter Verwendung von Beobachtungen aus
dem 16. bis 20. Jahrhundert
Schröder, Wilfried; Colacino, Michele (Eds.):
Global change and history of geophysics .
Proceedings of the international conference
during the IUGG/IAGA General Assembly,
July 1995, Boulder (USA). Bremen-Rönne-
beck, 1995. Pp. 240, DM 30.00, US$ 25.00
auch über Archäoastronomie
Schröder, Wilfried; Treder, Hans-Jürgen
(Eds.): Hans Ertel, Collected Works, Vol.
II: Theoretical meteorology, weather
predictions, cosmology and general
applications. Bremen-Rönnebeck, 1995. Pp.
156, DM 30.00, US$ 30.00 (incl. postage)
Vertrieb der drei Bücher: Science Edition
(W.Schröder), Hechelstr. 8, D-28777 Bremen

Wolfschmidt, Gudrun: Milchstraße - Nebel -
Galaxien. Strukturen im Kosmos von
Herschel bis Hubble. München: R. Olden-
bourg Verlag, 1995. 186 S., ISBN 3-486-263
08-0, Br DM 35.00 (= Deutsches Museum,
Abhandlungen u. Berichte, N. F., Bd. 11)
Zenkert, Arnold: Faszination Sonnenuhr.
2. überarb. u. erw. Aufl. Thun, Frankfurt am
Main: Verlag Harri Deutsch, 1995. 164 S., 55
Fotos, 80 Zeichnungen, ISBN 3-8171-1386-
2, Kt ca. DM 29.80
auch über Geschichte der Sonnenuhren

Personalien

Wir gratulieren herzlich zum Geburtstag:
8. 6. 1995: Dr. Werner Bronkalla, Potsdam
(65.)
14. 1. 1996: Prof. Dr. Hermann F. Haupt ,
Graz (70.)
2. 3.: Prof. Dr. Carlos Jaschek, Strasbourg
(70.)
18. 4.: Prof. Dr. Hans-Heinrich Voigt,
Göttingen (75.)
24. 5.: Prof. Dr. Rudolf Kippenhahn,
Göttingen (70.)
19. 6.: Dipl.Met. Edgar Mädlow, Berlin
(75.)

Prof. Dietrich Wattenberg wurde im Mai 1995
Mitglied der New York Academy of Sciences.

Am 20. Juni 1995 starb Prof. Dr. Siegfried
Marx (geb. 19. 8. 1934), ein Mitglied unseres
Arbeitskreises, nach schwerer Krankheit. Prof.
Marx leitete etliche Jahre das Karl-Schwarz-
schild-Observatorium Tautenburg, lehrte an den
Universitäten in Jena und Leipzig, betätigte
sich intensiv bei der Popularisierung der Astro-
nomie und trat auch mit astronomiehistorischen
Vorträgen und Publikationen hervor.


