

## Neue Bücher

Brosche, Peter: **Astronomie der Goethezeit.** Textsammlung aus Zeitschriften und Briefen Franz Xaver von Zachs. Thun, Frankfurt am Main: Verlag Harri Deutsch, 1995. 230 S., 20 Abb., ISBN 3-8171-3280-8, DM 38.00 (= Ostwalds Klassiker der exakten Wissenschaften, Bd. 280)

**China - Wiege des Wissens: 7000 Jahre Erfindungen und Entdeckungen.** Berlin: Verlag Ute Schiller, 1994. 288 S., ISBN 3-929772-94-9, DM 28.00

*Begleitbuch zur gleichnamigen Ausstellung (siehe S. 3); dreisprachig, mit zahlreichen farbigen Abbildungen. Enthält auch ein Kapitel über Astronomie und Kalenderkunde sowie eines über Navigation und Schiffahrt.*

Fischer, Daniel; Duerbeck, Hilmar W.: **Hubble: Ein neues Fenster zum All.** Basel: Birkhäuser Verlag, 1995. 174 S., ca. 60 Farb- u. 30 s/w-Abb., ISBN 3-7643-5201-9, geb. DM 68.00, SFr 58.00

*Allgemeinverständliche Darstellung des Hubble-Projektes und der wissenschaftlichen Resultate, mit kurzem historischen Überblick über irdische Teleskope und die Planung und den Bau des HST*

Freitag, Ruth S.: **The battle of the centuries: a list of references.** Washington, DC: Library of Congress, 1995. Pp. xi, 57, ill., bibl. ref., index, ISBN 0-8444-0809-3  
*bibliography of the dispute as to when a century ends, 1697-1992*

Gerdies, Dieter (Hrsg.): **Johann Hieronymus Schroeter. Beobachtungen über die Sonnenfackeln und Sonnenflecken.** ISBN 3-927 723-23-1. **Johann Hieronymus Schroeter. Beobachtungen über die beträchtlichen Gebirge und Rotation der Venus.** ISBN 3-927723-24-X. *Beide Bücher:* Lilienthal: Verl. M. Simmering, [1995], je 192 S., je DM 42,- *Nachdruck von Werken Schroeters sowie von Aufsätzen von Fischer, Bode, Hahn, Harding, A. Wilson, W. Herschel und Zach, ergänzt durch Beiträge von D. Gerdies; die Bücher sind für Mitglieder des Arbeitskreises Astronomiegeschichte kostenlos erhältlich (s. S. 2)*

Ilgauds, Hans-Joachim; Müntzel, Gisela: **Die Leiziger Universitätssternwarten auf der Pleißenburg und im Johannistal.** Astronomische Schulen von Weltruf. Beucha: Sax-Verlag, 1995. 55 S., ISBN 3-930076-11-X, Br DM 12.00 (= Leipziger Hefte)

Iven, Mathias (Hrsg.): **3 x Foerster.** Beiträge zu Leben und Werk von Wilhelm Foerster, Friedrich Wilhelm Foerster und Karl Foerster. Milow: Schibri-Verlag, 1995. 267 S., ISBN 3-928878-29-8, Br DM 24.80  
*mit Beiträgen über den Astronomen Wilhelm Foerster von M. Iven, G. Porikys, K. Foerster, R. Feyl, O. Lührs, K.-H. Tiemann, A. Zenkert, E. Buschmann, H.-J. Kummer und W.R. Dick sowie Briefen Wilhelm Foersters*

Langkavel, Arno: **Astronomen auf Reisen wiederentdeckt.** Denkmäler, Gedenktafeln

und Gräber bekannter und unbekannter Astronomen. Quakenbrück: Verlag Theodor Thoben, 1995. 223 S., 157 Abb., ISBN 3-921176-75-1, geb. DM 27.80. *157 Gedenkstätten für 95 Astronomen in 63 Orten*

Schröder, Wilfried: **Sunspot cycles and auroral activity.** Bremen-Rönnebeck, 1995. Pp. 120, DM 25.00, US\$ 20.00  
*unter Verwendung von Beobachtungen aus dem 16. bis 20. Jahrhundert*

Schröder, Wilfried; Colacino, Michele (Eds.): **Global change and history of geophysics.** Proceedings of the international conference during the IUGG/IAGA General Assembly, July 1995, Boulder (USA). Bremen-Rönnebeck, 1995. Pp. 240, DM 30.00, US\$ 25.00  
*auch über Archäoastronomie*

Schröder, Wilfried; Treder, Hans-Jürgen (Eds.): **Hans Ertel, Collected Works, Vol. II:** Theoretical meteorology, weather predictions, cosmology and general applications. Bremen-Rönnebeck, 1995. Pp. 156, DM 30.00, US\$ 30.00 (incl. postage)

*Vertrieb der drei Bücher: Science Edition (W. Schröder), Hechelstr. 8, D-28777 Bremen*

Wolfschmidt, Gudrun: **Milchstraße - Nebel - Galaxien. Strukturen im Kosmos von Herschel bis Hubble.** München: R. Oldenbourg Verlag, 1995. 186 S., ISBN 3-486-26308-0, Br DM 35.00 (= Deutsches Museum, Abhandlungen u. Berichte, N. F., Bd. 11)  
Zenkert, Arnold: **Faszination Sonnenuhr.** 2. überarb. u. erw. Aufl. Thun, Frankfurt am Main: Verlag Harri Deutsch, 1995. 164 S., 55 Fotos, 80 Zeichnungen, ISBN 3-8171-1386-2, Kt ca. DM 29.80  
*auch über Geschichte der Sonnenuhren*

## Personalien

Wir gratulieren herzlich zum Geburtstag:

8. 6. 1995: **Dr. Werner Bronkalla**, Potsdam (65.)

14. 1. 1996: **Prof. Dr. Hermann F. Haupt**, Graz (70.)

2. 3.: **Prof. Dr. Carlos Jaschek**, Strasbourg (70.)

18. 4.: **Prof. Dr. Hans-Heinrich Voigt**, Göttingen (75.)

24. 5.: **Prof. Dr. Rudolf Kippenhahn**, Göttingen (70.)

19. 6.: **Dipl.Met. Edgar Mädlow**, Berlin (75.)

**Prof. Dietrich Wattenberg** wurde im Mai 1995 Mitglied der New York Academy of Sciences.

Am 20. Juni 1995 starb **Prof. Dr. Siegfried Marx** (geb. 19. 8. 1934), ein Mitglied unseres Arbeitskreises, nach schwerer Krankheit. Prof. Marx leitete etliche Jahre das Karl-Schwarzschild-Observatorium Tautenburg, lehrte an den Universitäten in Jena und Leipzig, betätigte sich intensiv bei der Popularisierung der Astronomie und trat auch mit astronomiehistorischen Vorträgen und Publikationen hervor.

## Gedenktage 1997

Von Wilhelm Brüggenthies, Marl-Polsum

### Geburtstage

11. Jan. : Ormond Stone	(150.)
17. Jan. : Jaques F. Saigey	(200.)
19. Jan. : Johann Elert Bode	(250.)
21. Jan. : Bohumil Sternberk	(100.)
28. Jan. : Adam von Burg	(200.)
7. Feb. : Johann A. Grunert	(200.)
12. Feb. : Lincoln La Paz	(100.)
13. Feb. : G. Battista Pacella	(100.)
16. Feb. : Philipp Melanchthon	(500.)
27. Feb. : Bernhard F. Lyot	(100.)
6. März : Johann Georg Hagen	(150.)
12. März : Leopold Schulhof	(150.)
23. März : August G. Meißner	(250.)
23. März : Karoly Lassovsky	(100.)
28. März : Yusuke Hagihara	(100.)
30. März : Jacques Vidal	(250.)
9. Apr. : Ch'ing-Sung Yü	(100.)
13. Apr. : Alexander Beck	(150.)
15. Apr. : Giovanni Battista Hodierna	(400.)
15. Apr. : Eugen Block	(150.)
25. Mai : Johannes Winkler	(100.)
13. Juni : Antonio Scarpa	(250.)
14. Juni : Anton von Zach	(250.)
22. Juni : Georg F. Ursin	(200.)
28. Juni : Julius H. G. Franz	(150.)
2. Juli : Alfonso di Legge	(150.)
11. Juli : Jean Baptiste d'Anville	(300.)
12. Juli : Carl Bamberg	(150.)
29. Juli : Abdias Trew	(400.)
9. Aug. : Sigmund Riefler	(150.)
10. Aug. : Anton Strnad	(250.)
12. Aug. : Otto Struve	(100.)
24. Aug. : W. E. Albrecht Kahrstedt	(100.)
8. Sept. : Alexander V. Markov	(100.)
10. Sept. : William M. H. Greaves	(100.)
11. Sept. : Mary W. Whitney	(150.)
30. Sept. : Friedrich Justin Bertuch	(250.)
4. Okt. : Felix Savary	(200.)
17. Nov. : Henry Gellibrand	(400.)
22. Nov. : O. Paul Ahnert	(100.)
27. Nov. : André J. A. Couder	(100.)
17. Dez. : Joseph Henry	(200.)
19. Dez. : Vasco Ronchio	(100.)

### Todestage

16. Jan. : Johann Schöner	(450.)
29. Jan. : Henry P. Gambey	(150.)
2. Feb. : Friedrich Körner	(150.)
4. Feb. : J. H. Wilhelm Döllen	(100.)
11. Feb. : Heinrich von Langenstein	(600.)
2. Apr. : Carl Ph. H. Pistor	(150.)
9. Mai : Edward James Stone	(100.)
9. Juni : Alvan Graham Clark	(100.)
15. Juni : Arminio Nobile	(100.)
27. Juni : Friedrich Mallet	(200.)
5. Aug. : Albert Marth	(100.)
6. Sept. : William Pearson	(150.)
25. Okt. : Evangeliste Torricelli	(350.)
2. Nov. : Ernst. Ch. J. Schering	(100.)
11. Nov. : Giuseppe Toaldo	(200.)
25. Nov. : Charles Walmsley	(200.)
3. Dez. : Buonaventura Cavalieri	(350.)
3. Dez. : F. August T. Winnecke	(100.)
10. Dez. : Eduard Lindemann	(100.)
15. Dez. : Arthur Kammermann	(100.)